

**KẾ HOẠCH**  
**tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy**  
**với nhân dân năm 2024**

-----

Thực hiện Quyết định số 1158-QĐ/TU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện tiếp xúc, đối thoại của Bí thư Huyện ủy Tân Yên với nhân dân năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và tiếp thu ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và nhân dân; bảo đảm quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề còn vướng mắc, phát sinh để giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách, quy định chưa phù hợp.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các chương trình, dự án, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo; góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

Kịp thời phát hiện những hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; góp phần tăng cường, củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với nhân dân; phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại bảo đảm thiết thực, hiệu quả, sát với thực tế tại địa phương; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò của mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân.

Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung, thực hiện tốt phương châm “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”.

Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tiếp xúc, đối thoại phải được thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin truyền thông và hệ thống truyền thanh địa phương để cán bộ, đảng viên và nhân dân được biết, tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tiếp xúc, đối thoại**

Căn cứ tình hình thực tế hoạt động của Đảng bộ và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, đồng chí Bí thư Huyện ủy tổ chức tiếp xúc, đối thoại với những đối tượng sau:

- Đại diện chủ doanh nghiệp và công nhân lao động trên địa bàn huyện.
- Đại diện cán bộ và nhân dân các xã có dự án trọng điểm.
- Cán bộ, đảng viên và nhân dân thuộc Đảng bộ xã Tân Trung.

### **2. Nội dung tiếp xúc, đối thoại**

#### ***2.1. Tiếp xúc, đối thoại với đại diện chủ doanh nghiệp và công nhân lao động trên địa bàn huyện***

Thông báo tình hình, kết quả nổi bật trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ huyện thời gian qua; quán triệt một số nhiệm vụ trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thời gian tới.

Nghe các ý kiến phản ánh, kiến nghị của chủ doanh nghiệp, công nhân lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn; tiếp thu, trao đổi, làm rõ những vấn đề chủ doanh nghiệp và công nhân, người lao động quan tâm. Giao cho các cơ quan chuyên môn tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền; tổng hợp, gửi kiến nghị đề xuất đến cấp có thẩm quyền tiếp thu, điều chỉnh, giải quyết những nội dung không thuộc thẩm quyền của huyện.

#### ***2.2. Tiếp xúc đối thoại với đại diện cán bộ và nhân dân các xã có dự án trọng điểm.***

Thông báo tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện; quán triệt một số nhiệm vụ trọng tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong thời gian tới.

Nghe các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng, những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai thực hiện; tiếp thu, trao đổi, làm rõ

những vấn đề cán bộ và nhân dân quan tâm. Giao cho các cơ quan chuyên môn tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền; tổng hợp, gửi kiến nghị đề xuất đến cấp có thẩm quyền tiếp thu, điều chỉnh, giải quyết những nội dung không thuộc thẩm quyền của huyện.

### ***2.3. Tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên xã Tân Trung***

Thông báo tình hình và kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của đảng bộ xã; nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới.

Nghe đại diện cán bộ, đảng viên và nhân dân phản ánh tình hình, tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; hạn chế, bất cập trong công tác tổ chức, sinh hoạt Đảng ở chi bộ hiện nay.

Tiếp thu, trao đổi, chia sẻ những khó khăn, đồng thời trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những kiến nghị cụ thể của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại.

## **3. Hình thức và chế độ tiếp xúc đối thoại**

***3.1. Hình thức tiếp xúc, đối thoại:*** Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp.

***3.2. Chế độ tiếp xúc, đối thoại:*** Đồng chí Bí thư Huyện ủy chủ trì và trực tiếp tiếp xúc, đối thoại.

### ***3.3. Thời gian tổ chức tiếp xúc, đối thoại***

Tổ chức tiếp xúc đối thoại với đại diện chủ doanh nghiệp, công nhân lao động trên địa bàn huyện (quý II/2024).

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với đại diện cán bộ và nhân dân các xã có dự án trọng điểm (quý III/2024).

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên xã Tân Trung (quý III/2024).

(Thời gian cụ thể của từng hội nghị thông báo sau)

### ***3.4. Địa điểm tổ chức***

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với đại diện chủ doanh nghiệp và công nhân lao động trên địa bàn huyện (Nhà Hội thảo UBND huyện).

Tổ chức tiếp xúc đối thoại với đại diện cán bộ và nhân dân các xã có dự án trọng điểm (Có thông báo sau).

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên xã Tân Trung (Hội trường UBND xã Tân Trung).

#### **4. Trình tự tiếp xúc, đối thoại**

Đại diện lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự, nội dung, chương trình, nội quy của buổi tiếp xúc; giới thiệu chủ tọa, thư ký và thông báo phân công bộ phận tiếp nhận, tổng hợp ý kiến và đăng ký phát biểu.

Đồng chí Bí thư Huyện ủy thông báo nội dung, phương pháp tiếp xúc đối thoại.

Các đại biểu phát biểu ý kiến theo thứ tự, nội dung đã đăng ký và theo sự điều hành của chủ trì hội nghị.

Chủ trì hội nghị có thể trả lời trực tiếp hoặc phân công đại diện lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị trả lời về những ý kiến, kiến nghị của đại biểu nêu ra theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền giải quyết.

Chủ trì kết luận những nội dung đã đối thoại, những nội dung đã được giải quyết. Đối với những nội dung nêu ra chưa được giải quyết thì chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có trách nhiệm giải quyết, trả lời kiến nghị của đại biểu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đảng ủy các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân năm 2024 trên các phương tiện thông tin đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Đảng ủy xã Tân Trung chuẩn bị giúp hội trường, các điều kiện đảm bảo, đồng thời triệu tập 100% cán bộ, đảng viên, đại diện nhân dân địa phương tham dự Hội nghị.

2. Đảng ủy Khối doanh nghiệp, Liên Đoàn Lao động huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng TN&MT, Phòng TC-KH, Ban Quản lý dự án ĐT-XD, Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chuẩn bị nội dung; đồng thời bố trí lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại và trả lời, giải quyết những vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của chủ doanh nghiệp, công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp; cán bộ, đảng viên và nhân dân tại các xã có dự án trọng điểm. Tổng hợp các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng và các đề xuất, kiến nghị báo cáo với Thường trực Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) trước khi tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại ít nhất 10 ngày.

3. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Đảng ủy Khối doanh nghiệp, Liên Đoàn Lao động huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng TN&MT, Phòng TC-KH, Ban Quản lý dự án ĐT-XD, Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện triển khai nội dung, chương trình tiếp xúc, đối thoại; tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị, giao cho các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giải trình, sau đó tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Huyện ủy; tham

muu tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại; đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Thường trực Huyện ủy theo quy định.

Dự kiến thành phần tham dự Hội nghị, phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện chỉ đạo thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh huyện và cơ sở về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trước 07 ngày để cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân được biết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Đinh Đức Cảnh**